¶ Quo ¶ fit, vt si tutor tanquã tutor agat, iuri suo non præiudicat, qui nō sponte sua, sed ex necessitate officii id facit, in scribit Io. de Plat. Ange. Aret. & Vigl. in §. si tutor, Insti. de inoff. testa. quem sequitur Tirag. de retr. l. i. §. 1. q. 1. n. 266. & Menoch. consil. 58. n. 53. lib. 1. pro quo est bonus text. in l. si pars, §. 1. n. 4. ff. de inoff. testa. l. item quada, C. de admitt. tut. iur. tunc erit dicendū, si tutor proprio nomine consentiat alienationi bonorum minoris, quia tunc ex propria persona tenetur, l. §. si i. C. de præd. min. & l. procurator qui per evitiōem ff. de proc. idē erit, si tutor vel curator p. propria bona obligaret, hic namq; actus significat a contentum fuisse suo nomine p. proprio adhibito, vt declarat Crav. in qu. de in d. n. 39. post Soc. Soc. consil. 100. col. 2. vers. 2. quia, lib. 3. & Bald. consil. 33. vbi dicitur vir. col. 1. lib. 5. qui responderunt, illum suo p. proprio nomine privato & nō officij cõsentire, qui propria bona obligat, vnde tutor tenetur finito officio, observare contractū, si p. propria bona obligavit pro observatiōe cõtractus, ita Boer. g. 16. cum seq. adducens eam rationē ad dec. d. l. procurator, qui per evitiōem, nempe, quia p. procurator altringendo fidē propriam exestit terminos officij, & voluit teneri tanquã persona privata, secund. Soc. Soc. consil. 154. col. 2. versio. secundum casus ff. lib. 2. qui alios eundem opinionis auctores recenlet, & Corn. consil. 6. n. 6. lib. 2.

Sed videtur, quod tutor, etiam si propria bona obligaverit, non tenetur finito officio observare contractū à se initum nomine officij, quia videtur præfata obligatio intelligenda solum, in quantū necessitas ipsa

postulat, & sic durante officio rebusq; sic stantib., & in eodē statu permanētib. Quæ ¶ clausula in omnib. actib. & dispositionib., semper apposta intelligitur, text. in c. cum inter, de venunt. & ibi notat. Abb. & communiter D. d. idemq; est in actu jurato, vt plures allegando resolvi. mus in nostro tra. de juram. consil. 1. p. c. 29. n. 6. & latius c. 7. n. 6. interponitur n. ca obligatio ex necessitate officij, & propter ipsum officij, vnde tanquam accessoria videtur regulanda, iuxta naturã principalis, arg. reg. 46. cessorū, cum similib. Cum igitur principalis obligatio, in hac re sit ratio officij, illa altera propriorū bonorum eidem adjecta, videtur esse eiusdem naturæ.

Hinc ¶ est, vt tertius rei possessor super qua annuus census, vel redditus cõstitutus est atq; impositus, & ratio huius possessionis cõtractus fuerit recognoscere ipsam censum, & eius creditorē tunc iurē novum eidē facere, tantum erit obligatus redditiū solvere, dum fuerit eiusdē rei possessor quod si res illa absq; fraude possessoris, qui recognoverit, ad alium devenierit, nō poterit prior possessor ad solutiōē redditus conveniri quia ille titulus novus, recognitio, stipulatio, & promissio redditū nō plus, nec magis obligat, vel afficit in substantia obligationis ipsam recognoscens, quam prius virtute possessionis tenebatur ¶ Tum quia interponitur, ex necessitate legis ad hoc cõpellentis, & sic nō censetur liberaliter fieri, sed solum in quantū necessitas postulat, videl. ad terminos & limites huius obligationi à lege, vel cõsuetudine datos dimittaxat, l. rem legat. cum similib. ff. de adm. leg. ¶ Tum quia expressè ad dictos terminos & limites se refert & restringit; Tum quia nō interponitur animo faciendæ novæ dispositionis, vel obligationis, sed solum animo recognoscendæ, & declarandæ obligationi iam dispositæ, & substituentē: vnde simplex titulus novus, non est dispositivus, sed declaratorius, seu probatorius, nec aliquid de novo inducit circa substantiam obligationis, sed bene circa quædã intrinseca, & accidentalia, videlicet, circa probationē & viam exequitivã, & sic huiusmodi titulus duo tantū operatur. Primum confessionē, & probationem in præiudicium recognoscentis. Secundum viam garentiã, & hæc duo dummodo sit expeditus lib. scriptura authentica, in forma probante, & sub sigillo seculari authentico habente vim garentiã, ita in terminis decidit per prædictã maxime sua auctoritate, Car. Molin. in consuetis. Pars. tit. 1. §. 1. n. 19. quem refert & sequitur D. Covar. lib. 3. var. c. 7. n. 6. vers. in eo tamen, &c. & Reduan. de reb. Eccl. non alien. in rub. de consil. annu. red. n. 68. & Felice de Soto de censib. lib. 4. c. vlt. n. 7. fol. 233. quicquid in cõtractum aucter cõtra supra dictos patres nostræ facultatis legalis Molin. & Covar. p. bare conetur Salaz. de usu & consuet. & ius curiã, c. 11. n. 65. & seq. fol. 153. nisi is, qui censum recognovit, de creditoris alienaverit cõsentire nensu supposita. Ego vero priorem sententiam nostrorum probop proculdubio licet creditor cõsentis in prædictã alienatione minime cõsentiret, nec fiverit, nisi aliud expressim instrumentum recognotionis probetur siquidem id observandū erit, cum voluntate contractantis scriptam fuerit ceterum in dubio, hoc nō expresso, & alienatione absq; fraude possessoris facta, recognoscentis non tenentur amplius ad census & redditus, cum nō possident, & rei cognitio nō sit facta animo inducendæ novæ dispositionis, & ideo intelligendã est solum, in quantū necessitas ipsa postulat, & sic durante possessione, & rei sic stantibus, vt cõstat ex præfatis auctoribus, præsertim ex Covar. ubi sup. & sequacibus iuxta eorū sententiã jam bis in practica obtinimus de hoc articulo cõsulti, stante recognotione, cum obligatione propriæ personæ & bonorum.

¶ Quare idem videbatur profus dicendum in specie superioris de tutore, vel curatore obligante se & cõtractum à se initum nomine officij, quia videtur præfata obligatio intelligenda solum, in quantū necessitas ipsa

A 2 hente

hente nomine sui minoris & obligante p'pria bona sua & personam pro pupillo, nempe vt finito officio, non teneatur amplius supradicti rationibus.

Nihilominus tamē in tutore, & curatore obligante personam suā, & propria bona, aliud est indubiū tenendum & dicendum, nempe vt etiam finito officio teneatur, vt sup. obauius & resoluim⁹: nam inter hos casus maxima est differentia & diversitatis ratio, hæc nempe.

Quod tutor & curator obligans pro suo minore p'prium personā & bona ipsius tutoris & curatoris liberaliter ex sua voluntate & sponte id facit, nullo iure, aut consuetudine ad hoc eundem cogere, sic fit animo inducendi novam dispositionem & obligationē gratuitam, suo periculo vt patet, merito ergo quod finito officio teneatur, sicut eo durante.

25 At tertius tē censui suppositus possessor, etiā singularis successor, qui fundē possidet, huiusmodi iure cogitur huic redditi solvere, hæc denovo p'missa obligatione extorem ipsum re: cognoscere vt dñm illius juris percipiendū annuū redditum ex ea re, sicut in specie adnotarunt Guid. Pap. qn. 42. & qn. 376. & Cassane. in consuet. Bug. rubr. 11. §. 6. in pr. nu. 2. & in vers. adverte, nu. 16. qui etiam hanc opinionē potius ad consuetudinē Gallie quam ad jus commune referat, vt etiam fecit Carol. Molin. vbi sup. p'mittitur tamen idem esse, vbi annui redditus constituantur super aliquo fundo tanquā jus reale & seruitutis ad hæc creati sicut fundi, quemadmodum.

& apud Hispanos passim cōstitutū solent, secund. Covar. vbi sup. d. n. 6. vers. & ideo quilibet, quicquid contrariū teneat Salaz. vbi sup. d. c. 21. n. 63. saltem vt non cogatur hic singularis possessor obligare personaliter, nec vt exsecutiva via teneatur, nisi quādo res est per executionem ablata ab hoc singulari possessore ob nō solutionem p'ntionis, quia tunc nō tenebitur creditor restituere eum, nisi personā quocq; obliget secundum ipsum Salaz. vbi sup. n. 64. sed prior eius opinio vera quidem non est, nec tenenda in praxi, sed quæ p'ædiximus cum Guid. Pap. Cassa. Car. Molin. & Covar. vbi sup. nempe q; quilibet etiā singularis successor, & tertius possessor rei censui suppositus teneatur, & cogi possit per iudicē censum ipsum & dñm eius in posterum recognoscere, eideq; p'mittere solvere redditus decurrēdo singularis terminis cum obligatione p'prie personæ, & bonorum via exsecutiva, & ita in praxi observatur. Caveat tamen hic tertius possessor ad fugiendas opiniones, vt nūcupatim obligetur pro corpore, quo p'æd. rem contigerit ipsum possidere, non n. ad aliud amplius poterit cogi, aut cōpelli, vt obligetur, cum hæc sit & nō amplior obligatio, qua ipse recognoscens teneatur, q; si hæc adiectio & declaratio omittitur, nihilomin⁹ liber erit, si desinat abiq; fraude rē possidere & aliud expressē instrumēto recognitionis non continetur.